9/4 CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO

MENSAGEM DE JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

O Vereador DR. FRANCISCO WARNEY BARROS, no uso de suas

regimentais atribuições e, com base na Lei Orgânica Municipal e no Regimento

Interno do Poder Legislativo, vem, perante Vossa Excelência, senhoras vereadoras

e senhores vereadores, apresentar este DECRETO LEGISLATIVO de concessão de

TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO CAPISTRANENSE ao Ilustríssimo Sr.

GERALDO RODRIGUES DE LIMA.

O presente Decreto envereda tratar de justa e merecida homenagem

a um cidadão conhecido de todos, que segue trabalhando e contribuindo para o

progresso e desenvolvimento do nosso Município.

GERALDO RODRIGUES DE LIMA - TÉCNICO JUDICIÁRIO - TICE - Servidor
analítico e orientado para os detalhes, com capacidade de analisar e interpretar
informações de maneira crítica e lógica, identificando padrões e tendências que
podem ser úteis para a tomada de decisões, tanto no pessoal, como no
profissional. Com experiência na área da conciliação e mediação. Natural de
Cascavel Ceará

Formação Acadêmica.

agosto de 2023
Bacharelado em Direito pela Faculdade do Maciço de Baturité - FMB
Bacharel em Direito, com Aprovação na Ordem dos Advogados do Brasil -
Seccional do Ceará - OAB-CE, no Exame da Ordem Unificado XXXIX (não podendo
se inscrever na Ordem, por ser servidor do Judiciário).

(85) 3326-1393 t  CNPJ 02.313.830/0001 02 ti- Travessa Miguel Fe' reira Lima, S/N u camaracapistrano.ce.gov.br u
(85) 9.8137-3224 fia CGF 06920429-2 Lel CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará camaracapistranoo)gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO

outubro de 2008
Especialização em Direito Processual, Civil e Penal pela Faculdade Kúrios

fevereiro de 1999
Licenciatura em Ciência com Habilitação plena em Química pela

Universidade Estadual do Ceará - UECE

Experiência.

maio de 1997 - Presente
Técnico Judiciário do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará • Lotação na

Comarca de Capistrano
Atuando na confecção de expedientes da Secretaria de Vara Única. Realização de
Audiências, como conciliador nomeado. Uso dos Sistemas informatizados da
Justiça e cumprimento de demais determinações do cargo. Atuando, ainda, como
servidor cedido no Tribunal Regional Eleitoral, - 1058 ZE - Capistrano, na função

de Fiscal de Propaganda na Eleição Municipal de 2004.
abril de 1993 - maio de 1997
Professor de Química concursado da Prefeitura Municipal de Ocara/CE
Lecionou Química em todas as séries do Ensino Médio na Escola Luiz Cândido de
Oliveira, na Sede do Município de Ocara.
fevereiro de 1990 - abril de 2012
Professor de Matemática e de Química na Escola de Ensino Fundamental e
Médio Almir Pinto - Aracoiaba - CE
Lecionou Matemática em diversas séries do Ensino Fundamental e Química nas
diversas séries no Ensino Médio, na referida escola
agosto de 1995 - dezembro de 1997
Diretor Adjunto e Geral na Escola de Ensino Fundamental e Médio Almir
Pinto - Aracoiaba - CE
Fez parte da Direção na referida escola, com Diretor-Adjunto e, posteriormente,
assumindo como Diretor Geral da Unidade.

DR. FRAN
Ve

ISCO W
ado

Y BARROS
onente

(85) 3326-1393 ri  CNN 02.313.830/0001-02 ri  Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N camaracapistrano.ce.gov.br
(85) 9.8137-3224 Lel CGF 06920429-2 ia CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará camaracapistrano@gmail.com

7P CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO

O vereador DR. WARNEY BARROS, infra-assinado, no uso de suas

atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de

Capistrano a seguinte proposição:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 005/2025.

"DISPÕE SOBRE OUTORGA DE TÍTULO DE
CIDADÃO HONORÁRIO CAPISTRANENSE AO
SR. GERALDO RODRIGUES DE LIMA, E ADOTA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE CAPISTRANO, ao final assinado,
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o art. 23, XXI,
da Lei Orgânica Municipal e art. 41, XVIII, do Regimento Interno, faz saber
que a Câmara aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 10. Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO
CAPISTRANENSE ao Ilustríssimo Sr. GERALDO RODRIGUES DE LIMA,
em virtude dos relevantes serviços prestados ao município de Capistrano.

Art. 20. A entrega do Título dar-se-á em Sessão Solene previamente
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Capistrano,
exclusivamente para este fim.

Art. 30. As despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 40. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Capistrano, aos 23 dias do mês de
setembro do ano de 2025.

(85) 9.8137-3224
(85) 3326-1393 E2 CNN 02.313.830/0001-02 Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N camaracapistrano.ce.gov.br

CGF 06920429-2D

Vereador P

CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará

nente

camaracapistranoça)gmail.com
,.„

DR. FRANCIS BARRO